Pire encore : l'amitié entre gens d'opinion différente ne peut relever que de « l'amitié vulgaire » ; et l'on constate à nouveau qu'aux représentants du parti populaire ne peuvent s'associer que le mensonge et la flatterie : ainsi, les propositions de loi sur la réélection des tribuns, proposée par Papirius Carbo, ou celle, combattue par Laelius, sur le recrutement des fonctions sacerdotales, ne pouvaient relever ni d'une opinion sincère, ni d'un véritable souci des intérêts du peuple ou de l'État, mais de la flatterie et du mensonge. Cf. *De Amicitia*, § 96.

Enfin, plus subtilement, il attaque violemment à plusieurs reprises la philosophie épicurienne, coupable à ses yeux de proposer une vision utilitariste de l'amitié ; Cicéron ne cite

jamais explicitement l'Épicurisme, mais les allusions sont nombreuses. Ainsi, § 13 :

Neque enim adsentior iis, qui haec nuper disserere coeperunt, cum corporibus simul animos interire atque omnia morte deleri.

Certes, les Épicuriens n'étaient pas les seuls à proclamer le caractère mortel de l'âme ; mais ils en étaient les partisans les plus célèbres. Leur philosophie du plaisir, qui dans la doctrine du Maître, s'apparentait davantage à une ascèse, se réduit ici à une caricature :

Multi etiam [praeponunt] uoluptates. Beluarum hoc quidem extremum...
(*De Amicitia*, § 20)

Ab his, qui pecudum ritu ad uoluptatem omnia referunt, longe dissentiunt. Nec mirum. Nihil enim altum, nihil magnificum ac diuinum suspicere possunt, qui suas omnes cogitationes abiecerunt in rem tam humilem tamque contemptam. (*De Amicitia*, § 32)

Non ergo erunt homines deliciis diffuentes audiendi, si quando de amicitia, quam nec usu nec ratione habent cognitam, disputabunt. (*De Amicitia*, § 52)

La recherche épicurienne de l'ataraxie se trouve elle aussi condamnée : si l'on veut fuir toute forme de trouble, alors il faut fuir la vertu, puisque celle-ci est source d'indignation et de colère à l'égard de son contraire :

Neque enim est consentaneum ullam honestam rem actionemue, ne sollicitus sis, aut non suscipere aut susceptam deponere. Quod si curam fugimus, uirtus fugienda est, quae necesse est cum aliqua cura res sibi contrarias aspernetur atque oderit... (*De Amicitia*, § 47)

Enfin, ce qui révolue le plus Cicéron dans l'Épicurisme, et la critique la mieux fondée qu'il lui adresse, c'est sa conception utilitariste de l'amitié.

Alios autem dicere aiunt multo etiam inhumanus, [...] praesidi adiumentique causa, non beneuolentiae neque caritatis, amicitias esse expetendas... (*De Amicitia*, § 46)